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اقتصاد دریا 6

چین در تلاش 
است تا نقش 
مهمی در 
افغانستان ایفا کند. 
قصد چین بیشتر 
به ابتکار کمربند 
 BRI و جاده
مربوط می شود و 
افغانستان اخیرا 
به BRI پیوسته 
است. بنابراین، 
در پویایی کلی 
منطقه ای و جهانی، 
بندر چابهار جایگاه 
بسیار مهمی دارد. 
بندر چابهار از نظر 
استراتژیک برای 
روابط تجاری 
هند و تقویت 
ارتباط منطقه ای 
با افغانستان، 
ایران، ازبکستان و 
کشورهای آسیای 
مرکزی اهمیت 
دارد.

گروه توسعه دریاپایه - توحید ورستان 
- از زمانی که هند به شــریک و سرمایه 
گذار پروژه توســعه بندر چابهار تبدیل 
شــد، دهلی نو ماموریت جدی برای افزایش نفوذ 
خود در افغانستان را اتخاذ کرده است. ایالات متحده 
آمریکا بر اساس حمایت از ثبات اقتصادی افغانستان 
و کمک به توسعه این کشور، توسعه بندر مورد بحث 
را از تحریم های اعمال شده علیه ایران مستثنی کرد. 
بندر چابهار دارای ویژگی های بسیاری است که در 
سطح جهانی و منطقه ای مورد توجه قرار می گیرد. 
چابهار تنها بندر ایران است که دسترسی مستقیم به 
دریاهای آزاد و اقیانوس ها دارد. مجاورت جغرافیایی 
این بندر با کشــورهایی مانند افغانستان، پاکستان و 
هند و به عنوان یک مرکز مهم ترانزیتی در کریدور 
بین المللی شمال-جنوب، این پتانسیل را به چابهار 
داده تا به یکی از مهم ترین مراکز تجاری منطقه تبدیل 
شود. علاوه بر این، این بندر امکان افزایش تجارت 

در آسیای مرکزی و جنوبی را نیز دارد.

اهمیت بندر چابهار برای هند و منطقه
بندر چابهار نه تنها برای هند بلکه برای افغانســتان 
نیز اهمیت دارد و همین امر آن را خاص تر می کند. 
چابهار هند را به اوراســیا وصل می کند که هند در 
آنجا شریک خوبی بوده است.  با این وجود، آمریکا 
یکی از عواملی بوده که بر گفتمان روابط هند و ایران 
مسلط شده است. حتی برای ایالات متحده آمریکا، 
چابهار و ارتباط آن با افغانستان به همان اندازه مهم 
است. بندر چابهار علاوه بر نگرانی های امنیتی، از 
نظر اقتصادی به افغانستان کمک می کند تا وابستگی 

خود را به پاکستان کاهش دهد و فرصت های زیادی 
را برای مردم افغانستان بگشــاید. در واقع، روسیه، 
چین، ایالات متحده، ایران، هند، هر بازیگر منطقه ای 

سهمی در بندر چابهار دارد. 
در یک تصویــر بزرگتر، چین در تلاش اســت تا 
نقش مهمی در افغانستان ایفا کند. قصد چین بیشتر 
به ابتــکار کمربند و جاده BRI مربوط می شــود و 
افغانســتان اخیرا به BRI پیوسته است. بنابراین، در 
پویایی کلی منطقه ای و جهانی، بندر چابهار جایگاه 
بســیار مهمی دارد. بندر چابهار از نظر استراتژیک 
برای روابط تجاری هند و تقویت ارتباط منطقه ای 
با افغانســتان، ایران، ازبکستان و کشورهای آسیای 
مرکزی اهمیت دارد. برای چشم انداز هند و اقیانوس 
آرام نیز بسیار مهم تلقی می شود. دولت هند با درک 
اهمیت اتصال منطقه ای، تصمیم مهمی برای سرمایه 
گذاری در چابهار گرفت. در حالــی که این پروژه 
مدتی مورد بحث قرار گرفته بود، در ســفر نخست 
وزیر نارندرا مودی به ایران در سال ۲۰۱۶، توافقنامه 
سه جانبه برای ایجاد کریدور حمل و نقل و ترانزیتی 
بین المللی بین هند، ایران و افغانستان امضا شد. این 
کریدور حمل و نقــل و ترانزیتی به منظور تضمین 
جریان تجارت بدون مانع در سرتاسر منطقه و ایجاد 
یک مسیر امن، مطمئن و قابل اعتماد برای تجارت با 
افغانستان و سپس آسیای مرکزی به عنوان یک کل 
در نظر گرفته شده اســت. چابهار در جنوب شرقی 
ایران برای اتصال هند به غرب حیاتی است و راه های 
نفوذ به افغانستان و آسیای مرکزی و کلید کریدور 
حمل و نقل بین المللی شــمال به جنوب را فراهم 
می کند که بمبئی را به مســکو متصل خواهد کرد. 

سایر کشورهای آســیای مرکزی ابراز تمایل کردند 
تا بخشی از این پروژه باشند. جایشانکار وزیر امور 
خارجه پیشــنهاد کرد که چابهار در مسیر کریدور 
  )INSTC( حمل و نقل بین المللی شمال - جنوب
قرار گیرد. وی گفت: امیدوارم در جلســه شورای 
هماهنگی INSTC، کشــورهای عضو با توســعه 
مسیر INSTC تا بندر چابهار موافقت و همچنین با 
گسترش اعضای این پروژه موافقت کنند. کریدور 
حمل ونقل بین المللی شمال-جنوب INSTC  یک 
پروژه کریدور تجاری مهم است که در آن هند با ۱۲ 
کشور همکاری می کند. همچنین این بندر علاوه بر 
صادرات محصولات غذایی هند، چندین محموله 
و ترانس محموله از روســیه، برزیل، تایلند، آلمان، 

اوکراین و امارات انجام داده است.

تاثیرغیرمستقیم تحریم های ایالات متحده
هند در دســامبر ۲۰۱۸ عملیات پایانه شهید بهشتی 
چابهار را برعهده گرفت. بندر چابهار به دلیل قرار 
گرفتن در ساحل مَکُران و فراتر از تنگه هرمز، یک 
فرصت اســتراتژیک برای هند است. در سناریویی 
که تنگه هرمز بسته شد، فعالیت های تجاری چابهار 
تداوم خواهد داشــت. با توجه به اینکه پاکســتان 
ورود هند به داخل مرزهای خود را مســدود کرده، 
بندر چابهار به عنوان یک جایگزین اســتراتژیک 
برای دهلی نو برای دسترســی به ایران خواهد بود 
که به عنوان دروازه کلیدی برای تقویت تجارت با 
افغانستان عمل می کند. هم هند و هم ایالات متحده 
نسبت به چین که در حال افزایش ردپای استراتژیک 
خود در اقیانوس هند است، رویکرد محتاطانه دارند. 
با تاکید بر اهمیت توسعه بندر چابهار، واشنگتن و 
دهلی نو می توانند هر دو منافع جمعی خود را برای 
حفظ ثبات افغانستان دنبال و ادعای چین در منطقه 
را ارزیابی کنند. اکنون پکن به دنبال تقویت حضور 
اســتراتژیک خود در ایران و افغانســتان است، در 
این صورت ایالات متحده و هنــد باید با یکدیگر 
همکاری کنند. از همیــن روی ایالات متحده بندر 
چابهــار را از تحریم ها معاف کــرد. هند علیرغم 

دریافت معافیت ایالات متحده بــرای پروژه بندر 
چابهار، در عمل نتوانســته پیشرفت چندانی داشته 
باشد. هرچند دولت هند مشــتاق بوده و تمهیداتی 
را برای این پروژه فراهم کرده اســت، اما شرکت ها 
به دلیل تحریم های ایالات متحده حاضر به پذیرش 
ریسک سرمایه گذاری در توسعه زیرساخت ها در 
آنجا نیســتند. برای عبور از ایــن چالش ها، آمریکا 
و هند باید بر ســر همکاری با ایران در مورد بندر 
چابهار توافق کنند. این امر نه تنها به ایالات متحده 
اجازه می دهد تا به منافع استراتژیک خود در جنوب 
آسیا دست یابد، بلکه به شرکت های هندی اطمینان 
خاطر می دهد که برای ادامه پروژه های خود در این 
منطقه اقدام کنند. این مرحله ممکن اســت در ابتدا 
نسبتاً چالش برانگیز باشد، اما مزایای طولانی مدت 

ارزشمند است.

منافع منطقه در توسعه چابهار
توسعه بندر چابهار به ایران اجازه می دهد تا تجارت 
خود را با هند و افغانستان افزایش دهد. علاوه بر این، 
افغانستان با کاهش وابستگی خود به پاکستان سود 
بیشتری خواهد برد. چابهار مدرن همچنین چالشی 
برای چین خواهد بود، زیرا بــه هند اجازه می دهد 
با حضور چین در دریای عــرب مقابله کند. پکن با 
کمک به پاکستان برای توسعه بندر گوادر که کمتر از 
۴۰۰ کیلومتر از چابهار از طریق جاده و ۱۰۰ کیلومتر 
از طریق دریا فاصله دارد، حضــور دریایی خود را 
در اقیانوس هند افزایش داده است. همچنین، بندر 
چابهار هند را قادر می سازد تا سهم خود را در توسعه 
اقتصادی و ثبات سیاسی در افغانستان افزایش دهد. 
یک دولت باثبات، قوی و موثر در افغانســتان برای 
هند و ایالات متحده بســیار مهم است. با این حال، 
برای تحقق این جاه طلبی، باید به چالش های خاصی 
پرداخت. ایالات متحده باید تعاملات خود با ایران را 
ارزیابی کند تا هند به نقش خود به عنوان یک شریک 
استراتژیک عمل کند. هر دو کشور باید برای تضمین 
ثبات نه تنها افغانستان، بلکه کل منطقه اقیانوس هند 

به هماهنگی خود ادامه دهند.

»روزنامه دریایی سرآمد« تحلیل می کند

چرا توسعه بندرچابهار 
کلید ثبات منطقه  است؟
رویکرد محتاطانه هند و امریکا در اقیانوس هند نسبت به چین

شیلات

 توسعه جنگل های حرا برای بازسازی 
ذخایر آبزیان

توســعه جنگل های حرا در اســتان های جنوبی کشور 
در قالب طرح مردمی کاشــت یک میلیارد درخت برای 
بازسازی ذخایر آبزیان در دســتور کار سازمان شیلات 

ایران است.
به گزارش اقتصادسرآمد، سیدحســین حسینی، با بیان 
اینکه توسعه جنگل های حرا در استان های جنوبی کشور 
در قالب طرح مردمی کاشــت یک میلیارد درخت برای 
بازسازی ذخایر آبزیان در دســتور کار سازمان شیلات 
ایران است، گفت: کاشت یک میلیارد درخت یک وظیفه 
ملی و بین المللی است و این طرح در دولت سیزدهم و با 
مشارکت مردم کلید خورده و سازمان شیلات ایران نیز 

با کمک جامعه صیادی در این طرح مشارکت می کند.
وی افزود: اجرای طرح مردمی کاشــت یــک میلیارد 
درخت برای تولید اکســیژن، ترسیب کربن و در نهایت 
محیط زیســت و حیات موجودات بسیار حائز اهمیت 
است و از این رو سازمان شیلات ایران و جامعه صیادی 

به این طرح پیوسته اند.
حسینی ادامه داد: ما در استان بوشهر و هرمزگان با جامعه 
صیادی، وزارت جهاد کشاورزی و سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشــور برای تولید، کاشــت و نگهداری 
نهال های حــرا صحبت کرده ایم.وی گفــت: می توانیم 
جنگل حرا را که محیط نوزادگاهی و محیط گردشگری 

است توسعه دهیم.
معاون وزیر جهاد کشــاورزی افــزود: در حال حاضر 
بیش از ۲۹ هزار آبزی پروری در کشور فعالیت می کنند 
و می توانند در محیــط آبزی پروری خــود مبادرت به 
کاشت درخت کنند.حســینی اذعان کرد: گونه هایی که 
توسط جامعه صیادی کشت می شود بر اساس پراکنش 

جغرافیایی خواهد بود.

شهرستان های گرمسیری کرمانشاه مستعد 
پرورش ماهیان خاویاری هستند

مدیرکل شیلات استان کرمانشاه با اشاره به ظرفیت های 
اســتان بــرای پــرورش ماهیــان خاویــاری، گفت: 
شهرستان های گرمسیری استان مستعد پرورش ماهیان 

خاویاری هستند.
به گزارش اقتصادسرآمد، سهراب صحرایی در گفت و 
گو با ایسنا، با اشاره به اقدامات صورت گرفته در راستای 
شناسایی پتانسیل های منابع آبی اســتان در زمینه تولید 
ماهیان خاویاری، اظهار کرد: بر اساس بررسی های انجام 
شده منابع آبی شهرستان های استان به ویژه شهرستان های 
گرمسیری شامل سه شهرستان سرپل ذهاب، گیلانغرب 
و قصرشیرین شــرایط مســاعدی برای تولید ماهیان 

خاویاری دارند.
مدیر کل شــیلات استان کرمانشــاه اضافه کرد: سراب 
گرم، سراب بشیوه، سراب قره بلاغ و سراب قلعه شاهین 
از سراب های مســتعد از لحاظ پارامترهای فیزیکی و 
شــیمیایی آب برای تولید ماهیان خاویاری در اســتان 
کرمانشاه به شمار می روند. ضمن اینکه سراب گلین و 
سراب مورت در شهرستان گیلانغرب نیز شرایط مطلوبی 

برای تولید این ماهیان با ارزش دارند. 
صحرایی یادآور شد: در حال حاضر با توجه به مطالعات 
انجام شده سراب گرم شهرستان سرپل ذهاب با ظرفیت 
تولید ۱۰۰ تــن در ســال و همچنیــن رودخانه گلین 
شهرســتان گیلانغرب با ظرفیت تولید ۱۰۰ تن در سال 
و در مجموع به میزان ۲۰۰تن ظرفیت توســعه ماهیان 

خاویاری دارند.
وی با بیان اینکه شهرســتان های گرمســیری اســتان 
می توانند قطب تولید ماهیان خاویاری استان باشند، از 
سرمایه گذاران دعوت کرد برای تولید این گونه های با 
ارزش که نقش مهمی نیز در اشتغالزایی و رونق اقتصادی 

منطقه و استان خواهد داشت، ورود کنند.
صحرایی اشــاره ای هم به پیشــینه پــرورش ماهیان 
خاویاری در اســتان کرمانشاه داشــت و تصریح کرد: 
پرورش ماهیان خاویاری در اســتان در ســال ۱۳۸۱ با 
معرفی بچه ماهیان فیل که یکی از گونه های مهم ماهیان 
خاویاری است در ســراب گرم شهرستان سرپل ذهاب 
آغاز شــد.وی در ادامه با بیان اینکــه ماهیان خاویاری 
بویژه برخی گونه های آن در سال چهارم به مراحل تولید 
خاویار می رسند، افزود: متقاضیان این حرفه در صورت 
سرمایه گذاری، علاوه بر تولید گوشت ماهیان خاویاری، 
امکان تولید خاویار در منابع آبی شهرستان های مناطق 

گرمسیر استان را دارند.
صحرایی اضافه کرد: ماهیان خاویاری در سال های اولیه 
پرورش رشد زیادی ندارند، اما پس از گذشت حداقل 
یک سال میزان رشد بالایی نسبت به سایر ماهیان و آبزیان 

پرورشی دارند. 
وی یادآور شــد: هم اکنون دو مزرعــه پرورش ماهیان 
خاویاری با ظرفیت تولید هر کدام  ۱۰ تن گوشت ماهی 

خاویاری در سال در استان کرمانشاه فعال است.

روزنهبازتاب دریچه

مدیرکل شیلات استان لرستان:

 ۳6 مزرعه ماهی دومنظوره
 در لرستان وجود دارد

مدیرکل شیلات لرستان گفت: ۳۶ مزرعه ماهی دومنظوره در استان 
وجود دارد که هرکدام بالای ۲۰ تا ۳۰ تن تولید دارند.

به گزارش اقتصادســرآمد، کیارش بیرانوند به ایسنا، اظهار کرد: در 
راســتای تولیدات حوزه گرم آبی یک مجتمع بــزرگ در دورود وجود دارد که 
حدود یک تا ۲ هزار تن تولید این مجتمع است.وی با بیان اینکه ۱۷۰ نفر در آنجا 
به صورت مستقیم مشغول به کار هستند، افزود: ۲۲ تعاونی آنجا فعالیت دارند.
مدیرکل شیلات لرستان ادامه داد: این مجتمع سال های گذشته احداث شده اما 
برای این مجتمع جاده آسفالت، بند انحرافی جدید احداث و کانال ها احیا شد و به 
چرخه تولید بازگشتند.بیرانوند تصریح کرد: در این راستا تسهیلات در اختیار آنها 
قرار گرفت و مکانیزه شدند و با علم روز پیش می روند و تولیدات خوبی دارند.
وی با اشاره به حوزه سردآبی، خاطرنشان کرد: اهم تولیدات در این حوزه است 
به طوری که در شول آباد بیش از ۵۰ مزرعه آنجا وجود دارد که از الان شروع به 
کار کرده و کف رودخانه را با بیل مکانیکی حفر کرده و آب را انحراف و در آنجا 
تولید ماهی سردآبی می کنند و تولید بالایی دارند و حداقل آنجا بیش از ۱۵۰۰ تن 
تا ۲۰۰۰ تن به صورت غیرمجاز و فصلی ماهی تولید می کنند.مدیرکل شــیلات 
لرستان بیان کرد: بیش از ۳۶ تا مزرعه ماهی دو منظوره داریم که هرکدام بالای ۲۰ 
تا ۳۰ تن تولید دارند که اینها جز آمار آورده نمی شود چون اینها پروانه ندارند و 
پروانه برای آنها صادر نشده است.بیرانوند ادامه داد: چم چید از طریق ماده ۲۷ به 
بانک زمین واگذار شد و پول دولت برگشت دادیم و سرمایه گذار در آنجا ۲۵۰ 
میلیارد هزینه کرده و کل مجتمع ظرفیت تولید ۱۰۰۰ تن بود که در فاز اول آن ۵۰۰ 
تن ظرفیت دارد و در حال آبگیری است که امیدواریم تا پایان سال آماده شود.وی 
خاطرنشان کرد: در الشتر مشکلاتی وجود داشت و از طریق ماده ۲۷ واگذار شده و 
یک مجتمع کاملا مکانیزه و خوبی احداث شده است.مدیرکل شیلات لرستان بیان 
کرد: با پولی که فروش این مجتمع ها به دست آمد مجتمع سفید دشت استارت زده 
شده و یک ظرفیت بسیار عالی بوده و زیرساخت آن تکمیل شده است.بیرانوند 
اضافه کرد: از طریق ماده ۲۷ واگذرا شــده و بخش خصوصی توانمندی بوده و 

محکم پای کار است امیدواریم بزودی شاهد آبگیری فاز اول آن باشیم.

مدیرکل شیلات استان بوشهر

 اسکله های صیادی
 استان بوشهر توسعه یافته است

مدیرکل شیلات استان بوشهر از توسعه اسکله های صیادی استان 
از جمله نخل تقی، جفره، سیراف، شــیرینو، عسلویه خبر داد و 
گفت: اســکله خورخان بردخون شهرستان دیر هفته دولت سال 
آینده به بهره برداری می رسد.به گزار ش اقتصادسرآمد، عقیل امینی در بوشهر 
با اشاره به مقابله همه جانبه با صید ترال کف در خلیج فارس در نوار ساحلی 
استان بوشهربه مانا  اظهار داشت: در ســال جاری تاکنون ۵۳ فروند شناور 
متخلف در سواحل استان بوشهر توقیف شده که ۳۶ شناور آن در زمینه صید 
ترال بوده است.وی صید ترال را سه نمونه ترال کف، میان آبی و سطح زی 
دانست و بیان کرد: صید ترال کف منسوخ شده و تنها در زمان صید میگو با 
مجوز در مدت کوتاهی انجام می شود.مدیرکل شیلات استان بوشهر از ایجاد 
زیستگاه های مصنوعی برای تقویت ذخایر آبزیان خبر داد و بیان کرد: آخرین 
اقدام در این خصوص مربوط به دهه ۸۰ بوده، ولی امســال مطالعات ایجاد 
زیستگاه در کنگان انجام شده و قرار است با اعتبار ۱.۸ میلیارد تومان از سال 
آینده این مهم اجرایی شود.امینی اضافه کرد: ایجاد زیستگاه های مصنوعی 
در قالب امضای تفاهم نامه مسئولیت اجتماعی با یک شرکت پتروشیمی در 
منطقه پارس جنوبی دنبال می شود.وی از توسعه اسکله های صیادی استان 
بوشــهر خبر داد و خاطرنشان کرد: اســکله های صیادی نخل تقی، جفره، 
سیراف، شیرینو، عسلویه در حال اجرا است که اسکله های صیادی جنوب 
استان بوشهر در دستور کار شرکت های شورای راهبردی پتروشیمی پارس 
جنوبی قرار گرفته است.مدیرکل شیلات اســتان بوشهر اسکله خورخان 
در شهرســتان دیر را یکی از مطالبات به حق مردم این منطقه دانست و بیان 
کرد: سال ۱۳۹۵ عملیات اجرایی اسکله صیادی خورخان آغاز شد و اکنون 
دارای ۸۵ درصد پیشرفت فیزیکی است که بر اساس برنامه ریزی تیرماه سال 
آینده تکمیل و هفته دولت به بهره برداری می رســد.امینی تقویت و اجرای 
سیستم های اطفای حریق در اسکله های صیادی اســتان را یک برنامه مهم 
دانست و ادامه داد: امســال برای تولید ۳۸ هزار تن میگو پرورشی در استان 

برنامه ریزی شده بود که ۲۴ هزار تن تولید شد.

  مدیر کل شیلات گیلان

صید بیش از 6 هزار تن کیلکا  و 
ماهیان استخواني در سواحل گیلان

  مدیر کل شیلات گیلان از صید ســه هزار و ۹۰۰ تن کیلکا و ۲ 
هزار و ۳۰۰ تن انواع ماهیان استخواني در سواحل گیلان خبر داد 
و گفت: آمار صید تجمیعي ماهي کیلکا در این فصل نســبت به 
مدت مشابه سال قبل ۲ درصد و در ماهیان استخواني ۲۱ درصد رشد دارد.

به گزارش اقتصادسرآمد، کوروش خلیلي ارزش کیلکاماهیان صید شده را 
بیش از ۷۰۰ میلیارد ریال اعلام کرد وبه ایرنا  افزود:۹۰ درصد این ماهیان 
صید شده راهي کارخانه هاي پودر ماهي شده و ۱۰ درصد آن براي مصرف 

انساني در بازار عرضه شده است.
۳۰ شرکت کیلکاگیر در اســتان گیلان فعال اســت که ۲۷۰ صیاد در این 
شرکت ها به فعالیت صیادي مشغولند. کیلکا ماهیان با استفاده از تورهاي 

قیفي شکل مجهز به نور، صید مي شوند.
مدیر کل شیلات همچنین با اشاره به صید ۲ هزار و ۳۰۰ تن انواع ماهیان 
استخواني توسط شرکت تعاوني هاي پره صیادي در استان اظهار کرد: صید 

این ماهیان نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۱ درصد رشد دارد.
خلیلي ارزش ناخالص ماهیان صید شده را ۶ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال اعلام 
کرد و افزود: ۵۵ درصد ماهیان صید شده کفال، ۴۴ درصد ماهي سفید و یک 

درصد سایر گونه ها بوده اند.
وي با اشاره به افزایش ۱۹ درصدي پره کشي گفت: چهار هزار صیاد گیلاني 
در اواخر مهرماه فعالیت خود را در نوار ساحلي از آستارا تا چابکسر شروع 

کرده و صید را تا اواسط فروردین ماه سال بعد ادامه مي دهند.
گیلان از کانون هاي صیادي در شمال کشــور است و ۴۶ شرکت تعاوني 

پره در ۳۰۰ کیلومتر آب هاي ساحلي این استان به صید ماهي مي پردازند.
روش صید پره، شــیوه اي اســت که در آن تور آماده به کمک یک کرجي 
بصورت نیم دایره در فاصله مشخصي از ساحل تا عمق ۱۴ متري دریا پهن 
مي شود.تور مورد استفاده از ۱۱ تکه پره با اندازه هاي مختلف به هم دوخته، 
تشکیل شده و کشش و جمع کردن تور در گذشته توسط نیروي انساني و 

در حال حاضر با استفاده از نیروي تراکتور انجام مي شود.


